
Comune di Pescate 
Provincia di Lecco 

 

Comune di Pescate Via Giovanni XXIII, 8 23855 PESCATE (LC) Tel. 0341/365169 int. 6 Fax 0341/285139 P.I. 00689500130 
e-mail: ragioneria@comune.pescate.lc.it 

 

 

n. 143 del Registro dell’Area 

in data 20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

 

 

 
Oggetto: P.N.R.R.   MISURA   1.4.3  PAGOPA  COMUNI  (MAGGIO  2023) - 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO 

MEDIANTE PROCEDURA  MEPA  TRATTATIVA DIRETTA PER 

L'ATTIVAZIONE DI N. 31  NUOVI  SERVIZI  PAGOPA  NEL RISPETTO 

DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  D.LGS.  

N. 36/2023. CIG B1AB232348 - CUP D91F23000840006      



 

 2 

 

n. 143 del Registro dell’Area 

Oggetto: P.N.R.R.   MISURA   1.4.3  PAGOPA  COMUNI  (MAGGIO  2023) - DETERMINA  

A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA  MEPA  

TRATTATIVA DIRETTA PER L'ATTIVAZIONE DI N. 31  NUOVI  SERVIZI  

PAGOPA  NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.  50  COMMA  1  

LETT.  B)  D.LGS.  N. 36/2023. CIG B1AB232348 - CUP D91F23000840006      

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va Economico-Finanziaria 
 
PREMESSO che 

- in data 30/08/2023 il Comune di Pescate ha presentato sul portale PA digitale 2026 domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico ““Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (maggio 2023) - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” candidatura 87009; 

 - la domanda di partecipazione riguarda la richiesta di finanziamento pari a Euro 18.817,00 per 

l’attivazione dei seguenti 31 nuovi servizi “Pago PA”: 

1. Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP  

2. Alienazione beni mobili  

3. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)  

4. Certificati di destinazione urbanistica  

5. Costo per emissione Carta d'identità cartacea  

6. Deposito Cauzionale  

7. Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto  

8.  Diritti di accesso atti ufficio tecnico  

9.  Diritti di segreteria e Spese di notifica  

10. Diritti di segreteria per certificati anagrafici  

11. Diritti Pratiche SUAP e SUE  

12. Diritto fisso Separazione/Divorzi  

13. Dividendi da società partecipate  

14. Donazioni  

15. Emissione carta d'identità Elettronica  

16. Impianti sportivi  

17. Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani  

18. Monetizzazione aree a standards  

19. Numeri civici  



 

 3 

20. Oneri Condono Edilizio  

21. Parcheggi e ZTL  

22. Pasti dipendenti comunali  

23. Prescuola  

24. Rapporti incidenti stradali  

25. Rimborso danni al patrimonio Comunale  

26. Rimborso utenze  

27. Sanzioni Ambientali  

28. Sanzioni amministrative  

29. Servizio celebrazione matrimoni civili  

30. Spese registrazione Contratti  

31. Trasferimenti tra Enti Pubblici  

Nuovi servizi da avviare secondo le indicazioni previste dall’Avviso Pubblico;  

- dato atto che si è proceduto nei tempi previsti a richiedere il cup mediante l’utilizzo dell’apposito 

templete, CUP: D91F23000840006 

- in data 14.09.2023 è stato emesso il decreto di finanziamento Decreto n. 66 - 2/2023 – PNRR –

con il quale sono state assegnate al Comune di Pescate risorse finanziarie pari ad Euro 18.817,00  

- in data 24/10/2023, con pec registrata al numero 8683/2024 di protocollo generale, è stata 

comunicata l’assegnazione del finanziamento di cui al sopra richiamato Decreto n. 66 - 2/2023 – PNRR;  

- la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore, a seguito di proroghe concesse, è stata 

fissata per il 22/05/2024;  

- si rende ora necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto per 

gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione 

digitale, al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti;  

- il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 

NextGenerationEU e che quindi questo ente provvederà a fornire adeguata pubblicità sui propri strumenti 

di comunicazione pubblica e tramite l’inserimento sul proprio sito internet del seguente logo con con 

riferimento all’attività di cui al presente affidamento:  

 



 

 4 

 - il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 

NextGenerationEU e si precisa che i punti di vista e le opinioni espresse sono tuttavia solo quelli degli 

autori e non riflettono necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né 

l'Unione europea né la Commissione europea possono essere ritenute responsabili per essi”: 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTI: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 Il valore del presente appalto risulta essere largamente inferiore a 140.000,00 euro, Iva esclusa; 

 Il contratto sarà sottoscritto con la formula della stipula sulla piattaforma MePa ai sensi dell’art. 1, 

comma 512, della L. 208/2015 s.m.i. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di servizi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 che con l’esecuzione del contratto s’intende promuovere la diffusione di servizi digitali ai cittadini 

come previsto ““Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (maggio 2023) - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

  che il contratto ha ad oggetto l’attivazione dei seguenti 31 nuovi servizi PAGOPA da attivare 

secondo le indicazioni previste dall’Avviso Pubblico: 

1. Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP  

2. Alienazione beni mobili  

3. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)  

4. Certificati di destinazione urbanistica  



 

 5 

5. Costo per emissione Carta d'identità cartacea  

6. Deposito Cauzionale  

7. Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto  

8. Diritti di accesso atti ufficio tecnico  

9. Diritti di segreteria e Spese di notifica  

10. Diritti di segreteria per certificati anagrafici  

11. Diritti Pratiche SUAP e SUE  

12. Diritto fisso Separazione/Divorzi  

13. Dividendi da società partecipate  

14. Donazioni  

15. Emissione carta d'identità Elettronica  

16. Impianti sportivi  

17. Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani  

18. Monetizzazione aree a standards  

19. Numeri civici  

20. Oneri Condono Edilizio  

21. Parcheggi e ZTL  

22. Pasti dipendenti comunali  

23. Prescuola  

24. Rapporti incidenti stradali  

25. Rimborso danni al patrimonio Comunale  

26. Rimborso utenze  

27. Sanzioni Ambientali  

28. Sanzioni amministrative  

29. Servizio celebrazione matrimoni civili  

30. Spese registrazione Contratti 

31. Trasferimenti tra Enti Pubblici  

DATO ATTO che in data 14.05.2024 prot. 3965  si è proceduto a richiedere alla ditta Apkappa Srl codice 

fiscale 08543640158 debita richiesta di offerta, procedura Mepa di affidamento diretto per l’attivazione 

dei 31 nuovi servizi PagoPa oggetto del finanziamento, corredata da tutta la documentazione e 

autocertificazioni necessarie alla verifica dell’ idoneità della ditta all’evasione di quanto  previsto e 

finanziato, e ai requisiti amministrativi oggetto di controllo secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente;  

VALUTATO ai fini dell’affidamento che la Società Apkappa Srl è fornitrice del software Sici  già in dotazione 

all’ufficio Ragioneria e per motivi riguardanti l’infungibilità del servizio si ritiene di  affidare alla medesima 

società l’attivazione dei nuovi servizi in oggetto;  



 

 6 

DATO ATTO che durante la procedura è stato acquisito direttamente dal portale acquistinretepa.it, 

compilando l’apposito form il seguente codice identificativo della gara (CIG)  B1AB232348 e che si è 

proceduto alla pubblicazione dello stesso sul portale dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO che la ditta Apkappa Spa  c.f. 08543640158 nell’ambito della procedura di trattativa diretta 

Mepa id 4350878 ha presentato un’offerta di Euro 5160,00 iva esclusa, importo congruo in relazione a 

quanto richiesto e alle caratteristiche delle attività previste, e pertanto si intende procedere con 

l’affidamento del servizio; 

DATO ATTO che in data odierna si è proceduto alla verifica del DURC prot. INAIL_42266017 che risulta 

regolare e risultano assenti annotazioni al casellario ANAC che comportino l’automatica esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche; 

DATO ATTO che la società affidataria è regolarmente accreditata sulla piattaforma MEPA ove è presente 

l’autocertificazione relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94 del D.L.gs. 36/2023. Come 

riportato nel Parere MIT n. 843 del 04.02.2021, l’operatore economico può essere considerato operatore 

economico controllato in quanto le verifiche rispetto a quanto dichiarato sono svolte da CONSIP, fermo 

restando che il Comune potrà procedere a verifiche anche a campione sulla documentazione prodotta, in 

relazione a quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula Stipula_NG4350878.PDF e si 

procederà all’invio dello stesso sul portale Mepa, debitamente sottoscritto a completamento della 

procedura 4350878; 

DATO ATTO che Il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. n. 36/2023 “Codice dei 

Contratti pubblici” è la sottoscritta Rag. Riva Luisella. 

Settore di competenza e centro di costo: Area Amministrativo Economico Finanziario 

Codice Univoco: UF7EN2 

VISTI: il D.Lgs. n.267/2000;  

lo Statuto Comunale.  

Il vigente regolamento area delle posizioni organizzative adottato con Deliberazione G.C. n. 50 del 

3.06.2019;  

il decreto del Sindaco n. 3 del 03.02.2022; 

il D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 

21/12/2023 e s.m.i.;  

VISTO il Documento unico di programmazione - 2024/2026, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 40 del 21/12/2023;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativo Economico Finanziaria , ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 7 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi degli 

Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il visto di contabilità monetaria espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Ai 

sensi e per gli effetti dell’ ex-Art.9, comma1, lettera a), punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 e s.m.i.; 

ATTESTATO di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente 

atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

RITENUTA la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, alla 

ditta Apkappa Srl codice fiscale 08543640158, ad un importo complessivo di € 5160,00 iva esclusa, 

l’attivazione di n. 31 nuovi servizi PagoPa come previsto dall’avviso pubblico ““Misura 1.4.3 PagoPA' 

COMUNI (maggio 2023) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

candidatura 87009, acquisto effettuato mediante procedura di affidamento diretto trattativa diretta - 

codice identificativo di procedura 4350878 ; 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Apkappa Srl codice fiscale 08543640158 l’importo complessivo di € 

6295,20 Iva compresa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

Capitolo Miss. Prog. 
CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 Es.Futuri 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnato 

8995 1 1 CP  € 6.295,20 - - - 

 

3. DI ACCERTARE per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di Euro 18.817,00, ““Misura 1.4.3 

PagoPA' COMUNI (maggio 2023) - Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato con fondi europei, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 



 

 8 

Capitolo 

PIANO 

DEI 

CONTI

. 

DESCRIZ

IONE 

CP

/ 

FP

V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 Es.Futuri 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnato 

Importo 

impegnat

o 

Importo 

impegnato 

3120 4.2.1.1 

M1C1 - 

Investim

ento 

1.4.3  

CP  € 18.817,00 - - - 

 

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Settore; 

5. DI DARE ATTO il presente provvedimento, comporta impegno di spesa e pertanto diventa esecutivo 

contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. DI DARE ATTO, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto dell’Albo online per 15 giorni consecutivi ai fini di 

pubblicità legale; 

8. DI DARE ATTO che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria  

Rag. Riva Luisella 

 

 

 

 



 

 9 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica . 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì20.05.2024 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000: 

 

Si appone visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria; 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì 20.05.2024 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’ ex-Art.9, comma1, lettera a), punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 e s.m.i. si 
rilascia il visto di compatibilità monetaria. 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

Pescate, lì 20.05.2024 

 



 

 10 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amm.va Economico-Finanziaria 

 

N. 143 DEL  20.05.2024 

 

Si certifica,  ai fini della pubblicità degli Atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, l’avvenuta 

pubblicazione, ai sensi dell’Art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nel Sito Web Istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, da oggi e per quindici giorni consecutivi. 

Pescate, lì 20.05.2024 

 

Il Responsabile dell’Area Amm.va 

Economico-Finanziaria 

Riva Rag. Luisella 

 

 

 

 

  

       

 

  

  


		2024-05-20T15:21:49+0200
	Approvo il documento




